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제2016학년도 쌍치중학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 � 세출 각각 234,187,000원”을  "세입 � 세출 각각  249,707,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 쌍치중학교 (단위 : 천원)

추경3회 249,707 234,187 15,520 6.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,509 6,740 2.6

학생복지/교육격차 해소 12,212 34,155 13.6

기본적 교육활동 677 49,394 19.7

선택적 교육활동 550 22,990 9.2

교육활동 지원 2,950 35,333 14.1

학교 일반운영 640 95,126 38.0

학교시설 확충 0 2,969 1.1

학교 재무활동 0 3,000 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,650 207,187 82.9

이전수입 기타이전수입 0 7,000 2.8

자체수입 학부모부담수입 12,212 22,320 8.9

자체수입 행정활동수입 -342 458 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,742 5.1
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 214,187 210,537 3,650

1.교육비특별회계이전수입 207,187 203,537 3,650

1.교육비특별회계전입금수입 207,187 203,537 3,650

1.학교회계전입금 207,187 203,537 3,650

1.학교운영비전입금 157,564 157,564 0
2016.학교기본운영비 : (135,431,000원 × 1교)

 - 157,564,000원 =
-22,133,000

2016.학교기본운영비(17.1-2) : 22,133,000원 

× 1교 =
22,133,000

2.목적사업비전입금 49,623 45,973 3,650
(성립전)순회교사운영 : (6,270,000원 × 1교) 

- 3,420,000원 =
2,850,000

(성립전)방과후학교운영 : (2,475,000원 × 1교

) - 1,925,000원 =
550,000

(성립전)급식기구확충 : 250,000원 × 1교 = 250,000

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.민간이전수입 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 22,778 10,908 11,870

1.학부모부담수입 22,320 10,108 12,212

1.수익자부담수입 22,320 10,108 12,212

1.급식비 8,320 10,108 -1,788

1.급식비 8,320 10,108 -1,788교직원 급식비 : 132,000원×1회= 132,000

우유급식비 : -1,920,000원×1회= -1,920,000

2.방과후학교활동비 14,000 0 14,000

1.방과후학교활동비 14,000 0 14,000
(성립전)방과후학교운영비지원금처리 : 

14,000,000원×1회
14,000,000

2.행정활동수입 458 800 -342

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100자산매각 수입 : -100,000원×1회= -100,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 358 600 -242

1.이자수입 185 500 -315

1.이자수입 185 500 -315예금이자 수입 : -315,000원×1회= -315,000

2.기타행정활동수입 173 100 73

1.기타행정활동수입 173 100 73기타행정활동 수입 : 73,000원×1회= 73,000

3.기타수입 12,742 12,742 0

1.전년도이월금 12,742 12,742 0

1.순세계잉여금 12,742 12,742 0

1.순세계잉여금 12,742 12,742 0

1.순세계잉여금 12,742 12,742 0

세입합계 249,707234,187 15,520
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,740 8,249 -1,509

1.기타 교직원보수 4,669 4,669 0

1.교직원대체인건비 4,669 4,669 0

1.기간제교사성과상여금 4,669 4,669 0

1.기간제교원인건비 4,669 4,669 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,071 3,580 -1,509

1.교직원연수 213 1,660 -1,447

1.일반직직무연수 213 800 -587

1.여비 213 800 -587직무연수출장여비  -587,000원×1회= -587,000

2.교원정보화연수 0 660 -660

1.여비 0 660 -660정보화연수경비  -660,000원×1회= -660,000

3.교원연수비지원 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200직무연수경비  -200,000원×1회= -200,000

2.교직원복지 1,858 1,920 -62

1.교직원문화탐방 1,858 1,920 -62

1.일반수용비 1,858 1,920 -62교직원문화탐방  -62,000원×1회= -62,000

2.학생복지/교육격차 해소 34,155 21,943 12,212

1.급식 관리 8,320 10,108 -1,788

1.학교급식운영 8,320 10,108 -1,788

1.우유급식비 531 2,451 -1,920

1.우유대금 531 2,451 -1,920유상우유대금  -1,920,000원×1회= -1,920,000

2.학교급식비 7,789 7,657 132

1.전출금 7,789 7,657 132교직원급식비  132,000원×1회= 132,000

2.보건 관리 4,915 4,915 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,505 2,505 0

1.학생정서행동특성검사 운영지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.보건실운영 300 300 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 300 300 0  

3.학생건강검사 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0  

4.학교안전공제회비 255 255 0

1.학생복지비 255 255 0  

5.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.교육운영비 330 330 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학교환경위생관리 2,410 2,410 0

1.먹는물관리 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 14,000 0 14,000

1.방과후학교활동비지원 14,000 0 14,000

1.방과후학교교육비지원금처리 14,000 0 14,000

1.학생지원금 14,000 0 14,000
(성립전)방과후교육비지원금처리(지자체) 

 8,500,000원×1회
8,500,000

(성립전)방과후교육비지원금처리(교특)  

5,500,000원×1회
5,500,000

4.학생복지 6,920 6,920 0

1.학생복지운영 6,920 6,920 0

1.체육복 구입 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.학생교과서 구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.기본적 교육활동 49,394 48,717 677
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 31,903 29,053 2,850

1.교과활동지원 8,170 5,320 2,850

1.부서운영비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교사용교과서구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.특별지도수당 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.순회교사운영 6,270 3,420 2,850

1.운영수당 1,800 900 900(성립전)순회교사수당  50,000원×18회= 900,000

2.여비 4,470 2,520 1,950
(성립전)순회교사여비  1,950,000원×1학

기=
1,950,000

2.국어교과활동 1,100 1,100 0

1.대회운영비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.학습활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 150 150 0

1.학습활동지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.과학교과활동 9,850 9,850 0

1.기술.가정과학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.기술.가정과교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.실험실습비 6,850 6,850 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 4,590 4,590 0  

6.체육교과활동 10,533 10,533 0

1.학습활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.대회운영비 1,709 1,709 0

1.교육운영비 1,709 1,709 0  

3.토요스포츠강사 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

4.학교스포츠클럽 2,204 2,204 0

1.교육운영비 2,204 2,204 0  

5.학생건강체력향상지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 1,100 1,100 0

1.학습활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.대회운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.외국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 17,491 19,664 -2,173

1.자율활동 4,001 6,174 -2,173

1.체육대회운영 280 425 -145

1.일반수용비 90 175 -85체육대회 시상품구입  -85,000원×1회= -85,000

2.교육운영비 190 250 -60체육대회 용품  -60,000원×1회= -60,000

2.학급교육활동경비 750 750 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 750 750 0  

3.학생의 날 운영비 2,224 2,700 -476

1.일반수용비 2,224 2,700 -476
장기자랑 시상품 및 초청팀 운영비  

-400,000원×1회=
-400,000

행사비 및 레크레이션 강사비  -76,000원

×1회=
-76,000

4.학생회운영 48 1,600 -1,552

1.학생복지비 48 1,600 -1,552학생회 운영비  -1,552,000원×1회= -1,552,000

5.과학의 달 행사 운영 399 399 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 199 199 0  

6.다문화이해 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 6,080 6,080 0

1.수련활동 교통비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 5,080 5,080 0

1.교육운영비 5,080 5,080 0  

3.동아리활동 2,200 2,200 0

1.창의적체험활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.진로활동 5,210 5,210 0

1.자기이해활동 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

2.진로체험활동 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

3.진로캠프운영비 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0  

4.진로직업체험활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 22,990 22,440 550

1.방과후학교 운영 14,000 13,450 550

1.방과후학교운영 14,000 13,450 550

1.농어촌방과후학교운영비(교특) 5,500 4,950 550

1.운영수당 5,500 4,950 550
(성립전)방과후강사비(교특)  550,000원

×1분기=
550,000

2.농어촌방과후학교운영비(지자체) 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,500 8,500 0  

2.독서활동 8,990 8,990 0

1.독서활동운영 8,990 8,990 0

1.도서확충 5,270 5,270 0

1.도서구입비 5,270 5,270 0  

2.운영비 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

3.삶을 가꾸는 독서 글쓰기교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 35,333 32,383 2,950

1.교무업무 운영 16,360 16,360 0

1.교무학사운영 16,360 16,360 0

1.학교홍보 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.졸업식(입학식)운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.환경정리 및 청소용품구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.평가운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  
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5.교육과정운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.자유학기제 주제선택수업운영(교특)3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0  

2.교육운영비 1,530 1,530 0  

7.자유학기제 주제선택수업운영및진로체험(특교)8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

8.교사공동체(동아리)운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.생활지도운영 1,440 1,440 0

1.학교폭력예방 1,440 1,440 0

1.학교폭력예방 1,240 1,240 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 140 140 0  

3.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.정보화실운영 2,000 2,000 0

1.학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 15,533 12,583 2,950

1.교육환경개선 15,533 12,583 2,950

1.학생실내외운동기구확충 13,083 10,383 2,700

1.기타자산취득비 13,083 10,383 2,700실내외운동기구구입비  2,700,000원×1회= 2,700,000

2.다목적실 석면텍스교체 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  
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3.교육환경개선물품구입 2,450 2,200 250

1.비품구입비 2,450 2,200 250
(성립전)급식환경개선물품구입비  250,000

원×1식=
250,000

6.학교 일반운영 95,126 94,486 640

1.학교기관 운영 26,556 26,066 490

1.부서기본운영 23,835 23,345 490

1.교장실운영 5,750 6,000 -250

1.일반수용비 0 250 -250
사무용품 및 소모품구입  -250,000원×1회

=
-250,000

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 2,750 2,750 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 17,485 16,745 740

1.일반수용비 4,860 4,660 200사무용품비  200,000원×1회= 200,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 8,935 8,935 0  

4.비품구입비 3,540 3,000 540칼라프린터  540,000원×1대= 540,000

3.교무실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 0 0 0  

2.행정지원인력운용 2,721 2,721 0

1.행정지원인력 인건비 2,721 2,721 0

1.무기계약직원인건비 673 673 0  

2.기간제직원인건비 2,048 2,048 0  

2.시설 장비 유지 67,070 66,920 150

1.학교시설장비유지 67,070 66,920 150

1.공공요금및제세공과금 17,100 18,100 -1,000

1.전기요금 9,500 10,000 -500교육용전기  -500,000원×1회= -500,000

2.상하수도료 200 700 -500상하수도요금  -500,000원×1회= -500,000

3.기타공공요금 7,400 7,400 0  
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2.전산유지보수용역료 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0  

3.시설관리용역료 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

4.당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

5.연료비 1,300 1,300 0

1.연료비 1,300 1,300 0  

6.시설일반관리비 15,666 14,225 1,441

1.일반수용비 15,666 14,225 1,441시설물소규모수선비  1,441,000원×1회= 1,441,000

7.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.수목관리 2,865 2,865 0

1.기간제직원인건비 1,100 1,100 0  

2.일반수용비 1,765 1,765 0  

9.관사관리 709 1,000 -291

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 209 500 -291관사침대구입비  -291,000원×1회= -291,000

10.학교시설유지관리방호용역 20,940 20,940 0

1.일반수용비 20,940 20,940 0  

11.학교시설유지관리청소용역 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 400 0
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1.협의회운영 400 400 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

7.학교시설 확충 2,969 2,969 0

1.시설확충 및 개선 2,969 2,969 0

1.시설확충및개선 2,969 2,969 0

1.관사유지보수 2,969 2,969 0

1.시설비 2,969 2,969 0  

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 249,707234,187 15,520
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